
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201316  CADERNO 3

aperfeiçoamento da gestão da política de saúde mental, sob os 
princípios da Reforma Psiquiátrica;
Considerando a experiência acumulada de gestão do Colegiado 
Nacional de Coordenadores de Saúde Mental, instituído em 
2003, resolve:
Art. 1° Instituir o Colegiado Estadual de Saúde mental, de 
caráter consultivo, com a finalidade de:
Assessorara a Secretaria de Estado de Saúde na condução da 
Política de Saúde Mental;
Propor mecanismos de avaliação e monitoramento da gestão e 
organização de saúde mental álcool e outras drogas;
Elaborar relatórios técnicos sobre situações complexas que 
necessitam de intervenção da gestão;
Analisar e propor as atualizações necessárias para as normas 
técnicas e as diretrizes do Ministério da Saúde sobre Plano 
Estadual de Saúde do Estado em Saúde Mental, Álcool e outras 
Drogas; 
Contribuir para ampliar a interlocução da gestão da gestão 
da política de saúde com as organizações da sociedade 
civil, das entidades científicas e profissionais, e das políticas 
intersetoriais.
Art. 2° Estabelecer que o Colegiado Estadual tenha a seguinte 
composição:
Coordenação Estadual de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas 
- 1 representante;
Coordenação Estadual de Humanização – 1 representante;
Coordenação Estadual de Saúde Indígena e Populações 
Tradicionais – 1 representante;
Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde – 1 
representante
Departamento de Atenção à Saúde/DASE – 1 representante;
Coordenação Estadual da Rede de Urgência e Emergência – 1 
representante;
Coordenação Municipal de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas 
do município de Belém – 1 representante;
Centro de Referência em Saúde do Trabalhador/CEREST – 1 
representante;
Referências Técnicas dos Centros Regionais de Saúde/SESPA – 
13 representantes.
Referências técnicas dos municípios que compõe a Região 
Metropolitana I( Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides e 
Santa Bárbara-4 representantes.
 
Art. 3° Definir que o Colegiado possa, a seu critério, constituir 
câmaras técnicas transitórias ou permanentes, para atender 
aos objetivos do artigo 1° desta Portaria, bem como convidar 
consultores para temas específicos, quando necessários.
Art. 4° Estabelecer que o Colegiado possa realizar reuniões 
ampliadas, quando considerar necessário, convidando para 
isto coordenadores de saúde mental de outros Municípios, 
atendendo a critérios técnicos e populacionais, bem como 
setores do Ministério da Saúde e representações de entidades 
científicas e da sociedade civil.
Art. 5° Determinar que o Colegiado se reúna 2 (duas) vezes por 
ano, podendo realizar reunião extraordinária, se for considerado 
necessário.
Art. 6° Caberá ao Colegiado estabelecer o Regimento Interno 
e a Secretaria Executiva, ouvida ao Departamento de Atenção 
Primária, instância à qual o Colegiado se reporta.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584994

PORTARIA: 81
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município 
de Barcarena no dia 09/07/2013.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181786/KARLA MARIA DOS ANJOS (Enfdermeira) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585031

PORTARIA: 82
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no município 
de Barcarena, no dia 09/07/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231682/ROGÉRIO ARAÚJO COSTA (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585075

PORTARIA: 87
Objetivo: Realizar processo seletivo aos docentes cadastrados, 
realizar reunião com Secretários de Saúde da Região e Diretora 
do Centro Regional de Saúde no período de 14 à 20/07/2013.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54157132/AIDE TELES DE CARVALHO (Enfermeiro) / 6.5 
Diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585141

PORTARIA: 86
Objetivo: Realizar processo seletivo aos docentes cadastrados, 
realizar reunião com Secretários de Saúde da região e Diretora 
do Centro Regional de Saúde, no período de 14 à 20/07/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2419202/IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA 
(PSICOLOGO) / 6.5 Diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 
20/07/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585263

PORTARIA: 85
Objetivo: Realizar processo seletivo aos docentes cadastrados, 
realizar reunião com Secretários de Saúde da região e com 
a Diretora do Centro Regional de Saúde, no período de 14 à 
20/07/2013.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903603/RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (Assessor) / 6.5 
Diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585364

PORTARIA: 70
Objetivo: Conduzir o servidor Marco Antônio Marques dos 
Santos até o município de Augusto Corrêa, afim de realizar 
supervisão pedagógica no Curso de Qualificação para Agente 
Comunitário de Saúde, no dia 25/06/2013.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905551/LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO PE Nº 005/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585035

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o Pregão Eletrônico supra para Aquisição de 
Pneus e Câmaras a Empresa JOSÉ MOURA E CIA LTDA CNPJ 
Nº 02.248.483/0001-73, valor total de R$ 122.178,00  ( Cento 
e Vinte e dois mil, cento e setenta e oito reais) , conforme 
parecer do Setor de Transporte do 1º CRS/SEPA
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 17/09/2013.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585598

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para 
atender as unidades de saúde e os setores pertencentes ao 1º 
CRS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a descrição do item 
constante no Edital e a constante no sistema do comprasnet, 
prevalece a descrição constante no Edital.
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.compresnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE COMISSÃO DE ANÁLISE E AUTORIZAÇÃO 
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585740
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 005 DE 27 DE AGOSTO DE 2013.

 A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e:
Considerando a Portaria SAS/MS nº 055 de 24 de fevereiro de 
1999 através do qual solicita no artigo 6º que seja designada 
uma comissão para análise e autorização de Tratamento Fora 
de Domicílio.
Considerando o Manual de Orientações Básicas de Tratamento 
Fora de Domicílio - TFD do Estado inciso 4º, item 2 que 
solicita a criação de uma comissão de análise e autorização de 
Tratamento fora de Domicílio - TFD em cada Regional.
RESOLVE:
1- Nomear,  Comissão de Análise e Autorização de Tratamento 
Fora de Domicílio - TFD, composta pelos seguintes servidores: 
Saliany Maria Santos Cecim, cargo: Médica, matrícula 5748470-
1, Rejane Maia Mescouto, cargo: Assistente Social, matrícula 
57197394-1, Natália de Sousa Ribeiro, cargo: Assistente Social, 
matrícula 57234499-1 e pessoal de apoio administrativo: Daniel 
Jardim dos Santos, cargo: Agente Administrativo, matrícula 
57197831-1 e José Maria Pereira Tinoco, cargo: Agente 
Administrativo, matrícula 108979-1 para efetuarem Análise e 
Autorização de Tratamento Fora de Domicílio - TFD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, 27 de agosto de 2013.
Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde


